GE_GERICHTE A/526/2016 vom 11. Oktober 2016
GE Cour de justice, 2016-10-11, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_526_2016
FR: GE_GERICHTE A/526/2016 du 11 octobre 2016
IT: GE_GERICHTE A/526/2016 del 11 ottobre 2016
Regeste
CLASSE DE TRAITEMENT ; ÉVALUATION DE PLACES DE TRAVAIL | Lors de la
création d'une nouvelle fonction, la décision du Conseil d'État ratifiant celle de l'office du

légales et règlementaires concernant l’attribution des annuités statutaires, ils seraient au
bénéfice dès le 1 er janvier 2020, de la classe 25, position 20. Ce courrier annulait et
remplaçait celui du 24 avril 2013. 10) Le 11 février 2014, MM. A______, B______,
C______, D______ et E______ ont requis la notification de la décision de l’OPE du 8 mai
2012 portant sur l’évaluation de la fonction d’OPS. Lors d’une séance organisée le 10 avril
2013, le DSE avait communiqué les résultats des évaluations de la fonction d’OPS, sans
toutefois fournir de document. Ils avaient protesté contre leur rétrogradation. Des
discussions en vue d’une reconsidération avaient été alors entamées. Le DSE n’entendait
néanmoins pas saisir l’OPE d’une demande de reconsidération. 11) Le 25 février 2014, le
DSE a transmis aux intéressés la décision requise. 12) Par acte expédié le 27 février 2014,
MM. A______, B______, C______, D______ et E______ ont recouru contre les courriers
précités du DSE respectivement du 2 juillet 2013 et du 30 octobre 2012, auprès de la
chambre administrative de la Cour de justice (ci-après : chambre administrative) en
concluant à leur annulation. Les causes enregistrées sous les numéros A/634/2014,
A/624/2014, A/616/2014, A/631/2014 et A/615/2014 ont été rayées du rôle par décisions de
la chambre de céans respectivement du 24 février 2015 ( ATA/222/2015 , ATA/218/2015 ,
ATA/214/2015 , ATA/220/2015 ) et du 22 avril 2015 ( ATA/380/2015 ). 13) Par courrier du
5 mars 2014, les intéressés ont requis de l’OPE, de leur faire parvenir, une copie complète
du dossier n° 11'783 relatif à l’évaluation de la fonction d’officier de police de service, un
descriptif de la méthode en vigueur à l’État de Genève pour évaluer les fonctions et une
copie d’une décision du Conseil d’État du 7 décembre 2010 (n° 10073-2010). 14) Par acte

supprimer le poste, sur la base de l’analyse organisationnelle effectuée, et qui a pour
conséquence que ce collaborateur ne pourra plus occuper ce poste. C’est au moment où la
décision touche le collaborateur particulier que celui-ci devra être entendu (Gabrielle
STEFFEN, Le droit d’être entendu du collaborateur de la fonction publique : juste une
question de procédure ?, in RJN 2005 p. 64 ss). b. Le droit d’obtenir une décision motivée
découlant du droit d’être entendu confère à toute personne le droit d'exiger, en principe,
qu'un jugement ou une décision défavorable à sa cause soit motivé. Cette garantie tend à
donner à la personne touchée les moyens d'apprécier la portée du prononcé et de le contester
efficacement, s'il y a lieu, devant une instance supérieure. L'objet et la précision des
indications à fournir dépendent de la nature de l'affaire et des circonstances particulières du
cas (ATF 133 III 439 consid. 3.3 p. 445 ; 130 III 530 consid. 4.3 p. 540 ; arrêt du Tribunal
fédéral 8C_109/2016 du 17 août 2016 consid. 2.3). L'autorité peut se limiter à l'examen des
questions décisives pour l'issue du litige ; il suffit que le justiciable puisse apprécier
correctement la portée de la décision et l'attaquer à bon escient (ATF 137 II 266 consid. 3.2
p. 270 ; 136 I 229 consid. 5.2 p. 236 ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_109/2016 précité
consid. 2.3 et 2C_894/2012 du 4 février 2013 consid. 2 ; ATA/397/2016 du 10 mai 2016).
4) a. En l’espèce, la CREMEF a refusé d’entrer en matière sur l’opposition des recourants
dans la mesure où ils se prévalaient notamment d’une décision qui n’était pas soumise à une
telle procédure. Il n’apparaît pas, dans ces conditions, que l’accès au dossier de l’évaluation
de la fonction en cause leur aurait permis de remédier à cette exigence de recevabilité. De

irrecevable (arrêt du Tribunal fédéral 5A_124/2016 du 17 août 2016 consid. 3.3). b. En
l’espèce, la CREMEF a refusé d’entrer en matière sur l’opposition des recourants en
considérant qu’une condition de recevabilité faisait défaut. Il n’apparaît pas, dans ces
circonstances de prononcé d’une décision d’irrecevabilité, que l’administration des preuves
requises par les recourants, qui concernaient le fond du litige, s’imposait. En outre, la
CREMEF n’était pas tenue de transmettre l’opposition dont elle était saisie à une autre
autorité. Il revenait aux recourants de s’adresser au Conseil d’État pour exiger une décision
qu’ils pouvaient, le cas échant, déférer devant la chambre de céans. Ainsi, le grief des
recourants sera écarté. 6) L’objet du litige porte sur l’irrecevabilité de l’opposition des
recourants prononcée par la CREMEF aux motifs de l’absence de leur qualité pour former
opposition et du défaut d’une décision soumise à une telle procédure. a Lorsqu’une décision
porte sur l’irrecevabilité d’une demande, le recours contre celle-ci ne peut porter que sur le
bien-fondé de cette irrecevabilité (voir notamment dans le cas d’une demande de réexamen,
ATF 113 Ia 146 consid. 3c p. 153 ss = JdT 1989 I 209 ss ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_132/2015 du 20 février 2015 consid. 2.1 et 2C_1141/2013 du 11 décembre 2013 consid.
4 ; ATA/281/2015 du 17 mars 2015 ; Pierre MOOR/Étienne POLTIER, op. cit., n. 2.2.4.7
ss p. 264 ss). b En l’espèce, l’objet du litige étant circonscrit au refus de la CREMEF
d’entrer en matière sur l’opposition des recourants du 2 avril 2014 à la suite de la décision
du Conseil d’État du 5 septembre 2012, leur argumentation portant sur la procédure
d’évaluation de la fonction en cause s’avère sans pertinence pour l’examen du présent
recours. 7) a. À teneur de l’art. 4 al. 1 LTrait, le Conseil d’État établit et tient à jour le
règlement et le tableau de classement des fonctions permettant de fixer la rémunération de
chaque membre du personnel en conformité de l’échelle des traitements. Les règlements et
tableaux de classement des fonctions, établis et tenus à jour par d’autres autorités ou
organes de nomination dans le cadre de leurs compétences respectives, sont soumis à
l’approbation du Conseil d’État (art. 4 al. 3 LTrait). Aux termes de l’art. 2 du règlement
d’application de la loi concernant le traitement et les diverses prestations alloués aux
membres du personnel de l’État, du pouvoir judiciaire et des établissements hospitaliers du
17 octobre 1979 (RTrait - B 5 15.01), la classe prévue pour la fonction est déterminée par le
résultat de l’évaluation des fonctions. La liste des fonctions, mise à jour et approuvée par le
Conseil d’État, est à disposition à l’office du personnel de l’État. b. Il ressort des textes
légaux précités que l’autorité compétente pour établir et tenir à jour le classement des
fonctions est le Conseil d'État. Le service d'évaluation des fonctions de l’OPE n'a pas
autorité à décider de la collocation d'une fonction dans une classe déterminée. Ce service
émet une proposition qui est soumise à validation et à ratification par le Conseil d'État (
ATA/179/2009 du 7 avril 2009). 8) a. Le Conseil d’État a, dans le RComEF, institué une
commission de réexamen des décisions relatives à l'évaluation des fonctions (rangement,
cotation, classification ; art. 1 al. 1 RComEF). b. Sont susceptibles d'opposition toutes les
décisions relatives à l'évaluation des fonctions mentionnées à l'article 1 à l'exclusion des
décisions prises lors de l'engagement (art. 4 RComEF). Peuvent faire opposition, dans un